РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 03.02.2025 №031-06-38/25

О внесении изменения в Приложение № 1 к Положению о порядке взимания
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях города Иркутска

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 65
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», решением Думы города Иркутска
от 4 июня 2007 года № 004-20-380565/7 «Об оплате за присмотр и уход за
детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях
города Иркутска», статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Приложение № 1 к Положению о порядке взимания платы за

присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях города Иркутска, утвержденному постановлением администрации
города Иркутска от 23 ноября 2009 года № 031-06-3702/9, с последними
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 24 мая 2022 года № 031-06-333/22, изменение, изложив его в новой
редакции согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива

организационного управления аппарата администрации города Иркутска

2

внести в оригинал постановления администрации города Иркутска
от 23 ноября 2009 года № 031-06-3702/9 «Об утверждении Положения о
порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
дошкольных образовательных учреждениях города Иркутска»
информационную справку о внесенном настоящим Постановлением
изменении.

4. Управлению по информационной политике аппарата

администрации города Иркутска опубликовать и разместить на
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее
Постановление с приложением.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                     Р.Н. Болотов

3

Приложение
к постановлению администрации города
Иркутска
от 03.02.2025 №031-06-38/25

«Приложение № 1
к Положению о порядке взимания платы за
присмотр и уход за детьми в
муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях города
Иркутска

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ ЛЬГОТЫ
ПРИ ОПЛАТЕ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДА ИРКУТСКА

Категории граждан, имеющие
право на оплату в размере

50% от установленного
размера платы, взимаемой за

присмотр и уход за детьми

Документы, необходимые
для оформления льготы

Периодичность
подачи документов*

1 2 3
Родители (законные
представители), имеющие трех и
более несовершеннолетних детей

Копии свидетельств о
рождении
несовершеннолетних детей

При приеме в
муниципальное
дошкольное
образовательное
учреждение города
Иркутска (далее –
МДОУ),
далее – ежегодно

Родители (оба родителя либо
единственный родитель) –
инвалиды 1, 2 группы

Копии документов об
установлении инвалидности

При приеме в МДОУ,
далее – ежегодно

Одинокие родители, получающие
пособие на детей в органах
социальной защиты населения

Документ, подтверждающий
факт получения ежемесячного
пособия в связи с рождением и
воспитанием ребенка

При приеме в МДОУ,
далее – ежегодно

Одинокие родители, получающие
пенсии на детей по случаю потери
кормильца, среднедушевой доход
которых ниже величины
прожиточного минимума,
устанавливаемого
Правительством Иркутской
области для иных местностей
области на соответствующий
квартал

Документ, подтверждающий
назначение пенсии на детей по
случаю потери кормильца,
документы, подтверждающие
все виды дохода семьи**

При приеме в МДОУ,
далее – ежегодно

2

1 2 3
Родители детей, посещающих
МДОУ, отнесенные к категории
граждан, подвергшихся
воздействию радиации
вследствие чернобыльской
катастрофы, согласно
Федеральному закону
«О социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию
радиации вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС»

Копия удостоверения
гражданина, подвергшегося
воздействию радиации

При приеме в МДОУ

Категории граждан,

освобожденные от оплаты за
присмотр и уход за детьми в

МДОУ

Документы, необходимые
для оформления льготы

Периодичность
подачи документов*

1 2 3
Родители (законные
представители) детей-инвалидов

Копия документа об
установлении инвалидности

При приеме в МДОУ,
далее – ежегодно

Законные представители детей-
сирот

Копии документов,
подтверждающих правовой
статус детей-сирот

При приеме в МДОУ

Законные представители детей,
оставшихся без попечения
родителей

Копии документов,
подтверждающих правовой
статус ребенка, оставшегося
без попечения родителей

При приеме в МДОУ

Родители (законные
представители) детей с
туберкулезной интоксикацией***

– –

Родители (оба родителя либо
единственный родитель) –
студенты ВУЗов и СУЗов
(образовательных организаций
высшего образования и
профессиональных
образовательных организаций),
проходящие обучение по очной
форме

Справки с места учебы,
подтверждающие факт
обучения в ВУЗе, СУЗе по
очной форме

При приеме в МДОУ,
далее – 1 раз в полгода

Родители (законные
представители), в случае если
один из родителей (законных
представителей) стал инвалидом
вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии), полученных
им в ходе специальной военной
операции

Копия документа об
установлении инвалидности,
документ(ы),
подтверждающий(ие) факт
увечья (ранения, травмы,
контузии), полученных в ходе
специальной военной
операции

При приеме в МДОУ,
далее – ежегодно

Родители (законные
представители), в случае если
один из родителей (законных
представителей) погиб (умер)

Документ(ы),
подтверждающий(ие) факт
гибели (смерти) вследствие
увечья (ранения, травмы,

При приеме в МДОУ

3

1 2 3
вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии), полученных
им в ходе специальной военной
операции

контузии), полученных в ходе
специальной военной
операции

Родители (законные
представители), в случае если
один из родителей (законных
представителей), супруг
(супруга) родителя (законного
представителя) принимает
участие в специальной военной
операции

Документ(ы),
подтверждающий(ие) факт
участия в специальной
военной операции, копия
свидетельства о заключении
брака (в случае, если супруг
(супруга) родителя (законного
представителя) принимает
участие в специальной
военной операции)

При приеме в МДОУ,
далее – ежегодно

Родители (законные
представители), в случае если
один из родителей (законных
представителей), супруг
(супруга) родителя (законного
представителя) призван(а) на
военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской
Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022
года № 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в
Российской Федерации»

Документ(ы),
подтверждающий(ие) факт
призыва на военную службу
по мобилизации в
Вооруженные Силы
Российской Федерации в
соответствии с Указом
Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022
года № 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в
Российской Федерации»,
копия свидетельства о
заключении брака (в случае,
если супруг (супруга) родителя
(законного представителя)
принимает участие в
специальной военной
операции)

При приеме в МДОУ

*  Сроки подачи документов:
при приеме в МДОУ – в течение 10 дней с момента зачисления ребенка в МДОУ;
ежегодно – не позднее 10 сентября;
1 раз в полгода – не позднее 1 августа, 1 февраля соответственно.

** В случае, если на момент оформления льготы родители (законные представители) не
работают, ими представляются документы, подтверждающие указанный факт.
*** Основанием для получения льготы является факт зачисления ребенка в группу
оздоровительной направленности для детей с туберкулезной интоксикацией,
находящихся под наблюдением у врача-фтизиатра.».

__________